

Referat – Ordinær generalforsamling 2026

Valg af dirigent, referent og stemmetæller

Referent: Christina Kappel

Ordstyrer: Geert Kjeldsen

Årsberetning

Marica gået på barsel, og i den forbindelse er Christina trådt ind som suppleant. Det har hun klaret rigtig godt. Vi har forsøgt at sætte Christina så godt ind i arbejdet som muligt, og hun fungerer allerede som en effektiv del af bestyrelsen. Vi håber naturligvis, at Marica vender tilbage igen.

Det har været et roligt år i når man tænker på antal lukninger. Vi har kun haft én lukning i perioden, og set i bakspejlet var den reelt slet ikke nødvendig. På det tidspunkt vurderede vi dog, at det var bedre at være på den sikre side, og derfor valgte vi at lukke.

Som skrevet på hjemmesiden har vi heller ikke fået godkendt de vedtægter, som blev vedtaget på generalforsamlingen forrige år. Der er kommet en klage over processen, og det er selvfølgelig noget, vi er nødt til at forholde os til. Det ligger pt hos Roskilde Kommune.

En stor del af årets arbejde har handlet om at finde en serviceudbyder, som fremover kan stå for service og vedligeholdelse. Det er et arbejde, der har taget rigtig meget af bestyrelsens tid, og vi kommer nærmere ind på dette senere på dagsordenen.

Vi har desuden brugt en del tid i dialog med kommunen omkring naturpleje.

Kommunen gjorde det meget klart overfor os, at hvis ikke arbejdet blev igangsat inden en bestemt dato, ville vi kunne blive mødt med dagbøder.

Da vi ikke har de godkendelser der skal til for at gå ind på tredjemandseje er det naturligvis ikke noget, vi bare har accepteret.

Derfor valgte vi at tage sagen videre til vores advokat. Efter længere tids korrespondance og mange møder måtte kommunen erkende, at det ikke er muligt at pålægge os sådanne bøder da vi ikke hjemmel til dette.

Det er vigtigt at forstå, at der er tale om to forskellige typer naturplejeplaner.

Den ene handler om Natura 2000-området nede ved fjorden. Her var naturpleje et direkte krav for, at diget og slusen overhovedet kunne etableres. Derfor er det også noget, vi er forpligtet til at arbejde videre med. Vi er i dialog med grundejerforeningerne om, hvordan opgaven bedst løses, og vi er i øjeblikket ved at indhente tilbud fra rådgivende biologfirmaer, som kan hjælpe med at udarbejde og stå for opgaven.

På østsiden gælder der nogle andre forhold. Her findes der ikke de samme krav og frivillige aftaler, men vi er ved at undersøge, hvordan sådanne aftaler eventuelt kan komme til at se ud fremadrettet,

Det er meget vigtigt for os, at alle bestyrelser bliver inddraget i den naturpleje, der skal ske i de enkelte områder, så vi sammen kan finde de bedst mulige løsninger.

Vi er blevet opmærksomme på, at der i projektbeskrivelsen står, at afvanding er et separat projekt. På den baggrund mener vi i digelaget ikke, at grøfterne bag østdiget er vores ansvar, da vi ser det som en del af afvandingen.

Grundejerforeningerne langs østdiget er ikke nødvendigvis af samme opfattelse, og det er vigtigt for os at understrege, at det her ikke handler om, hvem der skal have ret. Det handler først og fremmest om at få afklaret, hvor ansvaret reelt ligger. Det er derfor noget, vi i øjeblikket forsøger at finde ud af og forhåbentlig kan vi gøre det i fællesskab uanset hvor ansvaret ender.

Vi er også ved at forhåbentlig få styr på grøfter, rør osv ved østdiget, vi har været ramt af service udbydere fra begge sider der ikke har været deres opgaver ansvarligt. Formændene fra grundejerforeningerne langs østdiget har taget et stor slæb med at få styr på hvordan det bør gøres fremadrette og vi har håber at vi kan lave en aftale med en entreprenør snarest så vi ikke længere skal bekymre os om drift og vedligehold.

I løbet af i år skal vi også have gennemført den planlagte opmåling med landmålere. Oprindeligt havde vi forventet, at arbejdet først skulle udføres i efteråret, men efter dialog med nogle af grundejerne på østsiden står det klart, at vi er nødt til at fremrykke processen lidt, da der flere steder muligvis kan være begyndende sætningsskader på diget. Vi forventer derfor, at opmålingen bliver gennemført allerede i juni måned, og vi er i øjeblikket ved at indhente tilbud på opgaven.

Derudover har vi også et teknik hus, som trænger til at blive malet. Her er vi ligeledes i gang med at indhente tilbud, men hvis der skulle være nogen, som har lyst til at hjælpe med opgaven, er man meget velkommen til at tage fat i mig efter generalforsamlingen. Så kan vi måske samle nogle frivillige og få malet teknik huset sammen. Det kunne både være hyggeligt og samtidig spare digelaget for nogle udgifter.

Der er også brugt lidt tid på at kigge på hjemmesiden og informations niveauet da vi fik en henvendelse om at der ønskes mere info. Det har vi sammet kigget på og det er sat som et punkt på dagsorden så alle kan få ordet.

Ang den sag om for meget jord på et stykke af østdiget har vi taget en samtale med kommunen da vi på ingen måde kunne godtage at halvdelen af regning blev sendt til os. Det er endt med at Kommunen betaler for at få fjernet jorden, dog er der den betingelse at jorden ikke er forurennet.

Og så vil vi i øvrigt som altid gerne opfordre til, at man melder sig som frivillig. Det er heldigvis ikke særlig tit, vi har behov for hjælp, men det betyder rigtig meget for os at vide, at der står et fællesskab klar, hvis der en dag bliver brug for det.

En god måde at støtte op på er blandt andet ved at deltage i vores øvelsesdag, som altid afholdes den første weekend i september. Her får man både indblik i arbejdet omkring diget og slusen, samtidig med at vi får mulighed for at lære hinanden bedre at kende og sikre, at vi er godt forberedte, hvis behovet skulle opstå. Der vil komme indkaldelse via mail og på hjemmesiden.

Desværre oplevede en fra bestyrelse at der blev talt grim under den ene lukning og jeg vil opfordre til at selvom man ikke er enig så holder man en god tone.

Regnskab og budget

Regnskab og budget blev gennemgået. Der blev redegjort for hensættelser til:

- sluse og teknik
- service og vedligehold
- ansvarsforsikring
- engpleje og grøfter

Bestyrelsen orienterede om, at enkelte udgifter videreføres fra tidligere år, samt at der er afsat reserver til uforudsete udgifter. Der blev desuden redegjort for baggrunden for hensættelserne og det forventede behov for fremtidig vedligeholdelse.

Servicekontrakt

Der blev stillet spørgsmål til serviceaftalerne for sluse, pumper og generatorer.

Der blev blandt andet spurgt til:

- hvilke serviceaftaler der er indgået
- hvad aftalerne omfatter
- ansvarsfordelingen

Bestyrelsen oplyste, at der arbejdes på at skabe et bedre overblik over serviceopgaver og vedligeholdelsesansvar, samt at eksisterende aftaler gennemgås, og at der indhentes yderligere tilbud, hvor det vurderes relevant.

Der blev endvidere drøftet behovet for gennemgang af tilbud, eventuel second opinion og mulig inddragelse af eksterne eksperter.

Generatorer og strømudfald

Der blev stillet spørgsmål om generatorer, manuel lukning af slusen og beredskabet ved eventuelle strømudfald.

Bestyrelsen oplyste, at der foreligger procedurer for manuel lukning af slusen, og at generatorerne indgår som en del af det samlede beredskab.

Cybersikkerhed

Der blev spurgt til cybersikkerheden omkring sluseanlægget.

Bestyrelsen oplyste, at området er blevet undersøgt. Da anlægget ikke har internetforbindelse eller anden ekstern adgang, vurderes der ikke at være behov for yderligere cybersikring på nuværende tidspunkt, det blev dog aftalt at undersøge det igen.

Information og beredskab

Flere medlemmer efterlyste:

- tydeligere information
- bedre overblik over ansvar og kontaktpersoner
- lettere adgang til beredskabsplaner
- mere information til nye medlemmer

Bestyrelsen tog ønskerne til efterretning og oplyste, at der arbejdes med en mere overskuelig hjemmeside, hvor information om beredskab, øvelser, vagter og procedurer bliver lettere at finde.

Der blev desuden drøftet frivillige hjælpere, øvelser samt alarmering ved stormflod og højvande.

Afstemning af bestyrelsesmedlem.

Geert Kjeldsen var på valgt men modtog genvalg.

Geert blev genvalgt.

Øvrige emner

Der blev desuden drøftet:

- grøfter og rensning
- engpleje
- håndtering af vegetation
- samarbejde med kommunen og eksterne entreprenører

- fremtidige vedligeholdelsesbehov

Eventuelt

Generalforsamlingen blev afsluttet med en dialog om samarbejde, tryghed og ønsket om fortsat at styrke informationen til medlemmerne.